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Designagdo do projeto

Cédigos do projeto

Objetivo principal

Regido de intervengdo

Entidades beneficidrias

PLANTCOVID: Aplicacdes de extratos de plantas
com acgdo dirigida ao SARS-CoV?2

NORTE-01-02B7-FEDER-054870
LISBOA-01-02B7-FEDER-054870

Reforcar a investigacdo, o desenvolvimento
tecnoldgico e ainovacdo

Norte | Lisboa

Next Generation Chemestry, Unipessoal, Lda.
Universidade Catdlica Portuguesa

Instituto Politécnico de Braganca

Instituto de Medicina Molecular Jodo Lobo Anfunes

Data de aprovagdo
Data de inicio

Data de conclusao
Custo total elegivel

Apoio financeiro da UniGo
Europeia (FEDER)

16-07-2020
14-07-2020
13-07-2021
497.877,13€

456.472,47€

O projeto PLANTCOVID pretende desenvolver produtos com fungdo antiviral com base em extratos de plantas.

Trata-se de uma candidatura a tipologia 1&D Empresas, na modalidade co-promogdo, sendo o consorcio

promotor constituido por 1 empresa e 3 entidades ndo empresariais do sistema de 1&l nacional: a NEXT
GENERATION CHEMESTRY, INIPESSOAL, LDA, que assume o papel de lider, a UNIVERSIDADE CATOLICA
PORTUGUESA, O INSTITUTO POLITECNICO DE BRAGANCA e o INSTITUTO DE MEDICINA MOLECULAR JOAO LOBO
ANTUNES, na qualidade de copromotores.

Indicador de resultado:

. NUmero de solugdes disponibilizadas pelo projeto: 6
. % de solugdes relevantes COVID-19: 66,67%

Invest. elegivel:

0,00€




